reavaliação, conforme a Coordenação de Obras de Engenharia, através do processo de número 
23381.000801.2016-17, aberto pelo Departamento de Administração de Materiais e Recursos 
Patrimoniais da Reitoria, o Campus João Pessoa foi reavaliado para R$ 53.121.549,22 (cinquenta e três 

milhões cento e vinte um mil, quinhentos e quarenta e nove reais e vinte dois centavos). O valor da 
reavaliação foi registrado pela Coordenação da Contabilidade e gerou uma VPA – Variação Patrimonial 
Aumentativa, relativa à reavaliação de ativos no valor de R$ 12.227.158,47 (doze milhões duzentos e 

vinte sete, cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos), que está demostrada nas demonstrações